

R. NIXONAS IŠRINKTAS JAV PREZIDENTU

IZRAELIO VYRIAUSYBĖJE DAUGIAU PASIGIRSTA KARO "VANAGŲ" BALSŲ

JERUZALĖ. — Izraelio premjeras Levi Eshkol, pasveikęs po savo gripo antpuolio, pasakė parlamente kalbą, kurioje pa- brėžė, kad Jordano upė turės būti Izraelio saugumo siena, ne- žiūrint, kada teks derėtis dėl taikos su Jordano valstybe. Po- litinę sieną bus galima nustatyti derybose, — kalbėjo premjeras, tačiau Izraelis nesutiks, kad arabų kariuomenės stovėtų vaka- riniame Jordano upės krante.

Izraelyje jau seniai svarsto- mas vadinamas Allono (vice- premjero) planas, kuris reika- lauja, kad vakarinis Jordano upės krantas, dabar atimtas iš Jordano ir administruojamas Izraelio, būtų demilitarizuotas. Netoli upės Izraelis turėtų "sau- gumo zoną", kurioje Izraelio ka- riuomenė prižiūrėtų, kad ara- bai nestatytų prie upės artileri- jos pozicijų ar raketų lizdų.

Stebėtojai tvirtina, kad pasku- tinis Egipto puolimas sustipri- no Izraelio vyriausybėje esan- čio "vanagų" poziciją. Nuolat pildinėjamas arabų partizanų iš Jordano ir Sirijos, Izraelis tikė- josi ramių sienų prie Suez, kur- tas kanalas skiria Egipto ir Iz- raelio kariuomenes. Karo paliau- bos tačiau pradėtos laužyti ir čia. Izraelyje kalbama, kad so- vietai spaudžia Naserį greit at- stumti Izraelį nuo Suez kanalo. Rusai jau yra atgabendę į Port Saidą kelias savo žemses. Čia stovi ir sovietų karo laivai. Gal- mas daiktas, kad sovietai patys rizikuotų ir bandytų su karo laivais atidaryti Suez kanalą, kurį smėlis nenaudojamą vis daugiau užneša.

Dar nežinia, ką darytų Izra- elis, jei staiga kanale pasirody- tų sovietų karo laivai ir jų lai- vai — žemses. Praeityje Izra- elis vengė susikirtimų su so- vietais. Jie bijojo apšaudyti Su- ezo žibalo valyklas, nes buvo ži- noma, kad jose dirba nemažai rusų technikų. Po paskutinio Egipto artilerijos puolimo Izrae- lis, nebudamas rusų buvimo, Su- ezo žibalo valyklas apšaudė ir uždegė.

Jordane padėtis apromė. Ka- ralius Husseinis laimėjo susi- kirtimą su partizanų grupėmis. Gatvių kovose žuvo 25 asmenys, virš 100 buvo sužeistų ir apie 80 sumtų. Jordano vyriausybė kaltina Siriją, kurios karininkai vadovavo nepusnioms partiza- nų grupėms.

Vengrijos Kadaras tebėra priekyje

BUDAPESTAS. — Po kelių mėnesių pasiūlymų iš viešu- mos viename tekstilės fabrike pasirodė Vengrijos komunistų vadas Janos Kadaras. Jis čia pasakė kalbą, kurioje gyrė drau- gystę su Sovietų Sąjunga ir tei- sino Varšuvos paktą šalis, pa- siuntusias kariuomenę į Čekos- lovakiją. Kartu jis pripažino, kad dėl to pasiuntimo buvo po- lemikos, kad ji dar nesibaigė ir greitai nesibaigs.

Vengrų komunistų partijos va- das prieš Čekoslovakijos okupa- ciją dėjo daug pastangų Prago- je ir Maskvoje, kad būtų rastas visus patenkinantis sprendimas, kad nebūtų reikalo griebtis ka- rinio žygio. Jo tos pastangos, kaip žinome, vaisių nedavė ir Kremlius nutarė ginklo jėga už- gnaižti Čekoslovakijos laisvėji- mą.

Po Čekoslovakijos okupavimo Kadaras staiga dingio iš viešu- mos. Buvo kalbama, kad jis ga-

IŠ VISO PASAULIO

AMANAS. — Jordano karalius Husseinis įsakė visai išformuoti partizanų grupę Klabard el Nasr, kuri įsteigta Sirijos socialistų valdžios, stengiasi užtraukti Jord- danui Izraelio kerštą. Sirija sie- kia nuversti Jordano karalių ir sirų partizanai, patys bijodami Izraelio keršto, neveikia iš sa- vo teritorijos, bet iš Jordano.

MASKVA. — Sovietų "Prav- da" dar prieš Amerikos rinkim- us išpeikė abudu prezidentini- ūs kandidatus, ypač Nixoną už jo pažadą siekti stipresnės Ame- rikos. Laikraštis puola ir prieš- rinkiminius apklausinėjimus, ku- riu rezultaty skelbimas siekias įtaigoti balsuotojus už ką bal- suoti.

SAIGONAS. — Komunistų te- roristai Pietų Vietname per pas- kutines dvi savaites nužudė 245 civilius ir sužeidė 508. Nuo me- tų pradžios komunistai nužudė 4,592 civilius. Į tą skaičių nejei- na 7,424 civiliai nužudyti per Tet ofenzivą.

HOUSTONAS. — Chirurgai įdėjo naują širdį New Yorko va- lstyjeis semelio atstovui Sidney Legowitz. Jis gavo 18 metų jau- nuolio širdį.

MASKVA. — Sovietų vyriau- sybė pakėlė iš erdvių sėkmingai sugrįžusių pulkininką Georgijų Beregovojų aviacijos generolo laipsniui. Astronautas pareiškė spaudos konferencijoje, kad jo laivas "Sojuz 3" netinka skridi- mui į mėnulį.

NEAPOLIS. — Penkios Nato santarvės valstybės pradėjo Vi- duržemio jūroje dviejų savaičių laivyno ir aviacijos manevrus. Dalyvauja: Amerikos, Prancūzi- jos, Italijos, Britanijos ir Grai- kijos laivai. Manoma, kad ir šiuos manevrus sekios ir ste- bės sovietų laivai.

MASKVA. — Prancūzijos ko- munistų vadai baigė Kremliuje savo pasitarimus su Sovietų Są- jungos vadais. Neskelbdama, ar pavyko suderinti nuomones dėl Čekoslovakijos okupavimo, kurį prancūzų komunistų partija pa- smerkė.

Pralaimėjusio vicepreziden- to lenktynėse sen. Muskie šali- ninkai ragino jį laimėti sekantį kartą prezidento vietą. Jis at- sakė spaudai dar nežinąs ir ne- turįs tiek daug ambicijos.

Vėg stiprų nervų sukrėtimą. Ki- ti gandai sakė, kad jis suimtas ir laikomas Maskvoje, kad jis nu- sižudęs. Dabar Kadarui vėl pa- sirodžius, vengrų spauda visus tuos gandus vadina vakarų spau- dos prasimanymais ir šmeižtais.

Vengrijoje žmonės kalba, kad Kadaras tapęs gudriu politiku. Jis pritaręs Dubčekui ir kitiems čekoslovakų vyriausybės va- dams, tačiau kartu sugebėjęs ir Maskvos nesupykinti. Vengri- ja yra Maskvos okupuota šalis. Jos politikai negali sau leisti da- ryti nepataisomų klaidų. Veng- rai džiaugiasi, kad Kadaras jų nepadarė.



Respublikonų kandidatas Richardas Nixonas, laimėjęs prezidento rinkimus. Gruodžio 16 d. elektorių kolegijos nariai jį formaliai pa- tvirtins, o sausio 6 dieną JAV senato pirmininkas paskelbs jį išri- kintu 37-uoju JAV prezidentu.

AMERIKA BE SAIGONO DELEGACIJOS ATSIKAKĖ DERĖTIS SU KOMUNISTAIŠ

PARYŽIUS. — Vakar nebuvę įprastų trečiašienio sutikimų tarp Hanojaus ir JAV delegacijų. Priežastis ta, kad Pietų Viet- namas atsisakė sėsti prie vieno stalo su Viet Congo, P. Vietnamo išlaisvinimo fronto, komunistų delegacija. Prezidentas Johnsonas, sustabdydamas oro puolimus prieš rinkimus, pažadėjo Ha- nojų, kad deryboms bus išplėstos, priimant ir Viet Congą, tačiau Saigono vyriausybė tam pasipriešino. Premjeras Van Huong Sai- gone pareiškė, kad šiomis dienomis Saigonas patieks savo sąly- gas ir reikalavimus.

Stebėtojai Pietų Vietname tvirtina, kad Saigono valdžia laukia, kad Nixonas laimėtų rin- kimus. Ji tikisi, kad naujas pre- zidentas geriau supras jų nusi- vylimą paskutiniu prez. Johnso- no sprendimu. Pietų Vietnamo vyriausybė laiko save suverenę- lės valstybės galva. Dabartinis delegacijai išdėstymas Paryžiuje sulygina Saigono valdžią su maiš- tinskais komunistais, kurie pil- do Hanojaus įsakymus.

Susprogdino tiltą. Pietų Vietname kovos nurimo, tačiau komunistams pavyko su- sprogdinti labai svarbų Phu Cu- ong tiltą, 18 mylių į šiaurę nuo Saigono. Tas tiltas yra 1,000 pė- dų ilgumo. Jis buvo statytas JAV karo inžinerijos dalinių. Komunistai upe atplukdė didė- lius kiekius dinamito ir išsprog- dino apie 180 pėdų ilgio tilto ga- balą.

Kitoje krašto dalyje komuni- stai numušė keturis JAV helikop- terius. Vienas amerikietis žuvo, šeši buvo sužeisti. Vietnamo kare Amerika neteko jau 914 helikopterų.

Amerika nusileido. Nutrukus Paryžiaus deryboms, Hanojaus atstovai kaltina Ame- riką, kad ji nesilaikanti susitari- mų. Viet Congo atstovai jau at- vyko į Paryžių, o Saigono dar ne- ra. nesėsdama prie stalo be Sai- gono atstovų, parodė savo susi- rūpinimą ir nuolaidas. Ambasa- dorius Bunkeris Pietų Vietname pasakė nuolaidžią kalbą, kurioje ragino amerikiečius suprasti Saigono vyriausybės sunkumus. Susitarimas neįmanomas be lais- vo ir aktyvaus Pietų Vietnamo

Nato daro planus padėti Jugoslavijai

BRUSELIS. — Nato valsty- bių kariniai štabai jau daro pla- nus, kaip pristatyti Jugoslavijos partizanams ginklų ir kitų rei- kmenų, jei jiems tektų kovoti su rusais. Panašūs planai daro- mi ir JAV Pentagone.

Patys jugoslaviai jau yra su- darę neprieinamuose kalnuose ginklų ir maisto sandėlius. Vy- riausybė yra numachiusi ir išban- džiusi planus persikelti su savo dokumentais, archyvais ir auk- so atsargomis į slaptas, sunkiai prieinamas vietas Jugoslavijos kalnuose.

Jugoslavijoje paskutiniu me- tu padaugėjo įvairių Varšuvos pakto valstybių šnipų. Kores- pondentai pasakoja, kad jaunos merginos dažnai matomos Jugos- lavijos keliuose. Jos prašo au- tomobilių ir sunkvežimių vairuo- tojų pavežėti, tačiau pradėjusios kalbą, tuoj ima klausinėti apie kariuomenės dalinius ir jų vietas. Vengrijos sunkveži- mių vairuotojai, atvežę į Jugos- laviją daržoves ar vaisius, daž- nai "pasiklysta" ir užtinkami įvairiuose šalutiniuose keliuose, kur atsiduria jugoslavų kariuo- menės stovyklose.

Abejotina, ar sovietai pultų Jugoslaviją, o jei toks atvejis ir būtų, abejotina, ar Amerika ir kitos Nato valstybės eitų Jugos- lavijai padėti. Tačiau mažai kas abejoja, kad jugoslaviai gintusi ir tuo atveju, vakarai remtų Jugoslaviją ginklais ir kitomis priemonėmis.

Čekų rašytojai smerkia nuolaidas

PRAGA. — Trys šimtai Čekoslovakijos rašytojų pasirašė dvi rezolucijas, kuriose išreiškia mas nusivylimas partijos ir vy- riausybės nuolaidomis sovietam. Rašytojai sako, kad "nusivyli- mas, nepasitikėjimas tautoje au- ga".

Rezolucijos prikiša vyriausy- bei, kad ji nesilaiko savo pažadų

NEDIDELE BALSŲ PERSVARA R. NIXON LAIMĖJO PREZIDENTO RINKIMUS

Iš lietuvių praėjo tik Frank Savickas

WASHINGTONAS. — Po ilgos nakties ir įtempto laukimo vakar 9:30 Cikagos laiku radijas pranešė, kad Illinois balsuotojai atidavė daugiau balsų už respublikonų kandidatą Nixoną negu už Humphrey ir jis dabar turi pakankamai elektorių kolegijos balsų. Vienuoliktą valandą viceprezidentas Humphrey pranešė visam pa- sauliui, kad jis rinkimus pralaimėjo. Jis pasiuntė Nixonui tele- gramą, kurioje pasveikino laimėtoją ir pažadėjo jam savo paramą sunkiose ir svarbiose prezidento pareigose. Nixono laimėjimą nu- lėmė Kalifornijos ir Illinois balsai. Iki nepaaiškėjo, už ką tos dvi valstijos balsavo, abiejų šansai buvo nepaprastai lygūs. Daug kas bijojo, kad prezidentą teks rinkti Atstovų Rūmuose.

Komunisteliai nesutrukdė rinkimų

NEW YORKAS. — Rinkimų dieną daugelyje miestų įvyko ko- munistinio Amerikos jaunimo demonstracijos. Policija suėmė šimtus asmenų Washingtone, Bostone, New Yorke, Newarke ir kitur. Jaunuoliai daug kur buvo "pasipuošę" kiaulių kaukėmis, jie nešiojo Viet Congo vėliavas ir reikalavo baigti karą Vietname. Newarke įvyko muštynių tarp komunistuojančių jaunuolių ir patriotinės organizacijos "Young Americans for Freedom" narių. Policija įsikišo. Demonstracija organizavo "Students for Democratic Society", "Resistance" ir "National Mobilization Commit- tee to End the War in Vietnam".

Pragos studentai rengiasi paminti Rusijos revoliucijos sukaktį gegulio ženkle. Studen- tai raginami nešioti ant ranko- vių juodus raiščius, nedemon- struoti gatvėse, bet liūdėti savo klasėse.

toliau tęsti socialistinės demo- kratijos ugdymą Čekoslovakijo- je. Sovietams pareikalavus, vy- riausybė įvedė cenzūrą ir dabar reikalauja, kad tauta susitaikin- tu su mintimi, kad svetima ka- riuomenė legaliai pasiliks Čekos- lovakijoje neribotą laiką, — prie- kaištą Čekoslovakijos rašyto- jai.



Prezidentas Johnsonas buvo įsakęs Amerikos karo vadovybei nebom- barduoti šiaurės Vietnamo, esančio šiaurinėje 20 lygiagrečių pusė- je. Lapkričio 1 dieną įsakė nebom barduoti komunistų, esančių šiau- rinėje demilitarizuotos zonos pusėje. Amerikos aviacija naikins ko- munistus, esančius Pietų Vietname.

Trečiasis kandidatas Wallace gavo mažiau balsų, negu buvo pranašauta. Už jį pašisakė pen- kias valstijos su 45 elektorių bal- sais.

Humphrey, pranešdamas apie savo pralaimėjimą, pareiškė, kad jis nepasitrauks iš viešojo gy- venimo, dirbs toliau demokratų partijai ir sieks Amerikoje civi- linių teisių, taikos bei žmonių pagerinimo.

Illinois gubernatoriumi tapo respublikonų kandidatas Ri- chard Ogilvie, nugalėjęs neleng- vai dabartinį gubernatorių Sha- piro. Ogilviui teks dirbti su de- mokratu pavaduotoju Paul Si- monu. Dirksenas toliau liko se- nate.

Atstovų Rūmuose didelių pa- sikeitimų neįvyko ir jie liko de- mokratų partijos rankose. Res- publikonai laimėjo penkias sena- to vietas, ta čia dauguma liko demokratų. Respublikonai lai- mėjo šešias gubernatorių vietas.

Iš lietuvių kandidatų Illinois laimėjo savo seną vietą į Spring- fieldo seimelį tik Frank Savic- kas. Valdas Adamkus ir kiti res- publikonai nepateko į sanitari- nio distrikto patikėtinius. Ne- pavyko tapti teisėju ir Antanui Valukui. Į Atstovų Rūmus kan- didatavęs lietuvių-lenkų kilmės Joseph Krasowski po smarkios kovos pralaimėjo senam kong- resmanui Kluzynskiui, kuris Kongrese sėdi jau 18 metų. Pats Kluzynskis pareiškė, kad jis anksčiau rinkimuose išleisdavo po 2,000 dolerių. Šį kartą jam rinkimai kainavė apie 40,000 dol.

Šiuose rinkimuose, ypač šiau- rinuose miestuose dalyvavo ma- žiau negrų. Matyt, jiems nepa- tiko kandidatai. New Yorke vėl rinkimus laimėjo Adam Clayton Powell. Brooklyne buvo į Kon- gresą išrinkta pirma JAV istori- joje negrė moteris. Pirmą kartą negrai buvo išrinkti Ohio ir Mis- souri rajonuose.

Tarp pralaimėjusių yra Rhode Island gubernatorius John Cha- fee. Buvęs kandidatas į presi- dentus Barry Goldwater vėl su- grįžo į senatą, nugalėdamas Ari- zonoje demokratą Roy Elson.

Čikagoje SDS grupė (Students for Democratic Society) tesurin- ko savo demonstracijoms tik apie 120 jaunuolių ir nepajėgė iš- ardyti, kaip jų vadai žadėjo, rin- kimų. Kadangi jie laikėsi ramiai, policija juos ignoravo.

Rinkimai parodė, kad nežiū- rint įvairios kritikos, priešrinki- miniai spėjolijai ir pranašys- tės buvo nepaprastai tikslios. Gallupo viešosios opinijos insti- tutas prieš rinkimus davė Ni- xonui 43%, Humphriui 42% ir Wallace 15%. Panašiai ir išėjo.

PANMUNJOMAS. — Jungti- nių Tautų ir šiaurės Korėjos at- stovai turėjo antradienį ilgiau- sį iki šiol susitikimą, kuris tę- sėsi 9 valandas 28 min.

D. KLINGA NESIMA ATSAKOMYBĖS UŽ "LAIKO ŽODŽIO" ŠMEIŽTUS

Šių metų spalio 25 d. "Tėvynėje" atspausdintas idomus SLA tautininkų veikėjo ir SLA nario Dominiko Klingos viešas pareiškimas visų SLA narių dėmesiui. Kaip žinome, Dominikas Klingas buvo atsakomąs "Laiko žodžio" redaktorius. Šis pašvilis, biauriai šmeižiantis visą SLA organizaciją ir Pildomosios Tarybos narius, buvo platinamas šių metų birželio mėnesį. Ypatingai nešvankių šmeižtų jis paleido prieš ilgametį SLA prezidentą Povilą P. Dargį, didelę balsų daugumą išrinktą naujam terminui.

Tas laikraštėlis buvo dalinamas Chicagos konvencijon suvažiavusiems atstovams. Konvencijos rengėjams yra žinomi asmenys, kurie "Laiko žodį" dalino ir siuntinėjo SLA konvencijon suvažiavusiems atstovams. SLA seimas vienbalsiai pasmerkė šmeižikus ir įpareigojo Pildomąją Tarybą traukti juos atsakomybėn.

Pirmon eilėn, žinoma, reikėjo išsiaiškinti su atsakomingu redaktorium Dominiku Klinga. Pasirodo, kad jis, imdamas visą atsakomybę, nieko nežinojo, kas tame laikraštelyje buvo parašyta. Šmeižikai nerado reikalo atsakomąm redaktoriui net parodyti spausdinamos medžiagos. Jie, matyt, nujautė, kad opozicionierius Klinga tokiems metodams nepirats. Redaktoriai bijojo atsakomąm redaktoriaus. Tame pačiame numeryje yra

atspausdintas ir redaktoriaus Petrėno komentaras. Kad SLA nariai ir gausūs lietuviai galėtų paskaityti D. Klingos pareiškimą ir redaktoriaus Petrėno komentarą, vieną ir antrą spausdiname iš "Tėvynės". Štai jie:

SLA NARIŲ DĖMESIUI

SLA 55-tam Seimui artinantis, Pildomosios Tarybos rinkimų metu, būrelis SLA narių sudarė "veikėjų komitetą" tikslu patiekti SLA nariams opozicijos rinktinių kandidatų sąrašą.

Aš buvau pakviestas ir dalyvavau šio komiteto posėdyje. Manau, opozicija yra reikalinga ne tik valstybėms, bet ir visoms organizacijoms. Supažindinti SLA narius su opozicijos kandidatais ir nurodyti jų siekius bei idealus — tam tikslui komitetas nutarė išleisti leidinį ir manęs prašė būti to leidinio redaktorium. Kadangi redaktoriavimo darbus esu apleidęs prieš 30 metų su viršum, o be to esu jau pensininkas virš 12 metų ir tuo pačiu nuo tokio darbo atpratus, tai nuo šio siūlymo atsisakiau. Tada komitetas žadėjo atlikti faktinę redaktoriavimo darbą, man palikdamas teisę peržiūrėti visus rašinius ir uždėti ant jų OK! spausdintiems straipsniams. Kadangi antroje pasaulinio karo metu turėjau 4 metų praktiką cenzoriaus darbe, tai sutikau duoti sądamus nepirats. Redaktoriai bijojo atsakomąm redaktoriaus. Tame pačiame numeryje yra



Jaunavedžiai Aldona (Niūniavaitė) ir Alfredas Sirgedai, apsiėdę Kalifornijoje parvyko gyventi į Cicerą, Ill., kur gyvena jaunojo tėvai Paulius ir Vera Sirgedai. Gražios sutiktuvės tėvų namuose įvyko šeštadienį, spalio 19 dieną.

menys gal nespėjo ar pamiršo, o gal ir iš principo nenorėjo atsakomąm redaktoriaus "cenzūros", ir leidinys išėjo be mano bet kokio prisidėjimo prie jo.

To akivaizdoje savaime supranta, kad aš negaliu savintis kreditą, nei turėti nuopelnų, o jau ypač prisiminti atsakomybę už "Laiko žodžio" No. 1 turinį. Noriu pridurti, kad šiame atvejyje gavau dar vieną pamoką būti atsargiam prieš duodant kam nors pasitikėjimą.

Su pagarba
Dominikas Klinga
New York,
1968.IX.22

ŠITAI PAIGIAME NELEMTĄ AVANTIŪRĄ

... Mūsų organizacijos nariai, šio laikraščio skaitytojai visada buvo ir šiandien tebėra labiausiai susipratę šios šalies lietuviai, kuriems rūpi aktualūs mūsų gyvenimo reikalai. Todėl šioje vietoje buvo stengiamasi kalbėti daugiau ar mažiau platesnės reikšmės klausimais. Bet šiandien turim paliesti siauresnį reikalą, tačiau šis reikalas surištas su mūsų organizacijos kasdienybe, norim ar nenorim, o turim jam skirti keletą žodžių.

Šiame numeryje kiekvienas gali rasti Dominiko Klingos laišką — "SLA narių žiniai". Ten kalbama apie keletos veikėjų sumanymą dalyvauti šiais metais įvykusiuose SLA Pild. Tarybos rinkimuose. Tie veikėjai sušaukė susirinkimą kuriame buvo ir Klinga. Ten buvo nutarta išleisti leidinį "Laiko žodis", kurio atsakomąm redaktoriui sutiko būti D. Klinga. Jeigu dalyvau-

damas kalbamame susirinkime D. Klinga sutiko, kad organizacijos rinkimuose gali būti ir opozicija, turinti atskirus sumanymus SLA gerovei stiprinti, tai kaip gi jis nustebo ir nusiminė, kai minėtam leidinyje visai nerado pozityvių pasisakymų, o tik insinucijas, šmeižiančio pobūdžio sugalvojimus ir nevertingus tauškalus.

Būdamas atsakomuoju redaktoriu, D. Klinga privalėjo matyti visus raštus, kurie tilps leidinyje, bet nuo jo, matyt, tyčia viskas buvo nuslėpta. Gal būt prisibijota, kad patyręs veikėjas, SLA išbuvęs nariu keletą dešimtmečių, buvęs daugelio seimų delegatu ir kuopos finansų sekretorium, D. Klinga nesutiks savo organizacijai pakenkti ir pasipriešins prieš piktybinius šmeižtus?

Suprantama, kad visa tai patyręs D. Klinga viešai pareiškia, jog jis, kaip seka iš jo žodžių, už minėto leidinio turinį neatsako, kaip matyt, jam nepirats ir savo nuotaikas apibūdina kukliai, bet pakankamai aiškiai: "gavau dar vieną pamoką, būti atsargiam prieš duodant kam nors pasitikėjimą".

Kiekvienas SLA narys gerai supranta D. Klingos padėtį. Visiems aišku, kad jis norėjo išlaikyti savo gerą vardą ir atsiru-bežiuoti nuo nelemto išsišokėlių. Ir turi būti aišku, kad tik todėl taip atsitiko, kad norėjome pagelbėti D. Klingai jo nesistatymą įvykdyti ir savo organizacijai ištikimybę pareikšti, mes dabar įdėjome jo laišką visų SLA narių žiniai.

Tuo būdu šis nevykęs išsišokimas baigiamas. Nepamatuoti šmeižtai, apie kuriuos 55 Seimas, padarydamas šiuo reikalu atskirą nutarimą, griežtai neigiamai pasisakė, yra svetimi fraternalizmo dvasiai ir nepakenčiami kiekvienam geros valios lietuviui. O tuo tarpu mes visi įsitikinom, jog mūsų Susivienijimas neišmušamas iš pagrindinių vėžių, laikosi savo bendrinės lietuviškos veiklos tradicijų, nepasiduoda bet kurių išsišokėlių pastangoms sudrumsti rimtį, kuri taip reikalinga kilniajam tautiniam darbu ir savitarpinei lietuvių pagelbai organizuoti.

Tai puiki pamoka ateičiai!

Atsiųsta paminėti

Gražina Tūlauskaitė, VAKARĖ BANGA. Lyrika (eilėraščiai). Išleido Lietuvių Dienos Kalifornijoje 1968 metais, 500 egz. tiražu, 128 pusl., kaina \$2. Tomelyje yra 107 eilėraščiai po keletą posmų, bet nė vienas nepereina į sekančią puslapį.

Gražina Tūlauskaitė-Babrauskienė yra populiarī poetė rašytoja, nuo 1934 metų jau išleidusi keturis savo lyrikos rinkinius ir gavusi Lietuvių Rašytojų Draugijos premiją. Šis yra jos penktasis rinkinys. Tai tipingi nuotaikos momentų eilėmis nusakymai. Pavyzdžiui:

Aš šypsau tokia laiminga,
Kaip gėlė po akmeniu.
Pakalnutėm man tik sniega —
Aš šypsau tokia laiminga.
Tik širdis dainuot aptingo,
Kai tave jai priminiau.
Aš šypsau tokia laiminga,
Kaip gėlė po akmeniu.

Priedelyje prie aplankos pasakyta: "Su pagamančiu atvirumu ji daugelyje eilėraščių atveria moteriškos širdies džiaugsmą ir liūdesį, praeinančias akimirkas ir išliekančią žmogiškosios būties turinį, gyvenimo trapumą ir amžinybės ilgesį.

Pedagoginis Lituanistikos Institutas, REGULIAMINAS IR PROGRAMOS. Cikaga, 1968 Lietuvos Laisvės Kovos Metal. Tekste: Instituto tikslas. Einamieji dalykai šešiuose semestruose ir t. t. Neakivaizdinis skyrius (kursai), dėstymo tvarka, mokslo metai, Instituto personalas ir t. t. Neakivaizdinio skyriaus bendrinio kurso programa: lietuvių kalba 4 semestruo-

Bendruomenikai renkasi lapkričio 17 dieną Chicagoje

Lietuvių Bendruomenės organizavimas, eina lėtu, bet tvirtu žingsniu. Kely pasitaiko visokių kliuvinių, negeročių ir nesutarimų, kurių neišsprendžia net Tarybos suvažiavimai ir pasaulio lietuvių seimai.

Tokių negeročių, nesklaidumų išryškiniui ir tarpusavio minčių pasidalinimui reikalinga dažniau susitikti, pasikalbėti ir vieningai susitarti. Kitaip darbai neina gerai, nutosi daug spragų.

Vieną iš tokių pokalbių šaukia ir LB Čikagos apygardos valdyba. Ji viena nenori imtis atsakomybės darant ką nors svarbesnio ir bendruomeniško. Juk daugiau galvų — daugiau naujų minčių. Naujų idėjų ir planų.

Šitas suvažiavimas, kurį valdyba šaukia lapkričio 17 d. Chicagoje, yra tik informacinis. Jisai vadinasi metinis, todėl turėtų būti jau kitų metų pradžioje. Tačiau, žiūrint į svarbumą ir ankstyvesnius pažadus, jisai įvyksta minėtą dieną Jaunimo centre, salėje. Kiti laikai nebūna galima gauti salės.

Suvažiavime bus svarstoma tokia dienotvarkė: suvažiavimo atidarymas 10 val. ryto; JAV LB CV pirm. žodis, prezidiumo sudarymas, lietuvišbės stiprinimas ir jos išlaikymas lituanistinėse mokyklose, organizacijose, lietuvių parapijose ir sporte; jungtinių finansų vajuus reikalai, lituanistinėms mokykloms ir kultūrinėms reikalams vajuus, solida-

se; lietuvių literatūra 4 semestruose, lietuvių tautos istorija 4 semestruose ir Neakivaizdinio skyriaus specialinio kurso programa. Ilustruota nuotraukomis iš Instituto veiklos.

rumo įnašų reikalai, LB radijo valandėlės Margutyje klausimas; klausimai ir sumanymai ir suvažiavimo uždarymas.

Po to, bus bendruomeniški užkandžiai.

I šitų suvažiavimų yra kviečiami ne tik Apylinkių pirmininkai ar jų įgaliotiniai, bet visos valdybos. Mat, norima arčiau susipažinti ir bendrai pasikalbėti visais rūpimais klausimais, kurie tiktai pasireiškia lietuvių gyvenime. Juk bendruomenė turi būti gyva, judri ir viską apimanti, todėl reikia visas gyvenimo problemas gerai išsiaiškinti, negeroves pašalinti ir bendromis jėgomis savo tikslų siekti.

Nereikės atstovams ir varžytis svarstant gyvenimiškus klausimus. Juos iskelti, svarstyti ir demokratiskai, daugumai nutarus ar susitarus, nuodėrdžiai vykdyti. Kadangi šitas suvažiavimas neturės jokių rinkimų, todėl jisai bus mažiau įtemptas. O kur yra mažiau aistros ir įtampos, ten gali būti apsvaistytas ir daugiau svarbesnių reikalų.

Apygardos valdyba tikisi, kad suvažiavimas bus skaitlingas. Tad iki pasimatymo Chicagoje lapkričio 17 dieną, 16 val. ryto, mieli atstovai!

A. Gintneris

Lietuviai Kolombijoje

Argentinos Lietuvių Balsas Nr. 1331 turi pasikalbėjimą su iš Kolombijos į Buenos Aires grįžusia mokytoja — p-le Sofija Kemešyte, kuri mielai papasakojė savo įspūdžius. Įdomiausia skristi virš debesų. Savo akimis pamatėms Kolombiją, įsitikino tos šalies grožiu. Ten nėra vidurinės klasės, tik labai "liaudiš-

ka" liaudis ir turtingieji. Kolombijoje gyvena apie 150 lietuvių, visi atvykę po karo, visi turi profesijas ir gerai įsikūrę priklausant turtingųjų klasei. Namuose turi tarnaites.

Rugp. 24 įvyko Lietuvių Diena "Tres casitas" lietuvių rezidencijoje užmiestyje, kur turtingais pietumi tapo pagerbti iš įvairių šalių Kongresan atvykę lietuviai. Dalyvavo konsulas dr. St. Sirutis, inž. Algis Grigaliūnas su žmona rėda Kongas, inž. Kęstutis Kalėda su žmona ir trimis sūnumis, prel. Ant. Deksnys iš JAV, inž. Algimantas Didžiulis su žmona Laima Grigaliūnaitė ir vaikai, inž. Grigalius, inž. Petras Bradzius, pro. Estella Gimenez ir kiti garbingi svečiai.

Kolombijoj papročiai kiek skirtingi nuo Argentinos. Kuomet p-lė Kemešytė Bogota mieste ėjo pirkiniais apsirūpinti vyriškai apsiėngus, apspito smalsuoliai kuždėdamiesi, kad tai "norte-americana".

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE TIK \$358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo Havajuose. — sako senas havajiečių posakis. Vasario 22 d. organizuojame 14 dienų ekskursiją į Havajų salas, kur galėsite praleisti atostogas prie ramaus vandenyno, po linguančiuoju palmėm, tarp spalvingiausių gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, skraidymas po salas, 7 dienas visas maistas ir vežimėlis po įdomesnių vietų. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau registruotis. Pildoma aplikacija tiems, kurie 1969 metais norėtų pora mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimines. Iškvičiame žmones iš Lietuvos, Parūpiname bilietus ir užsienis ir į visus Amerikos miestus.

SEARS HERITAGE Memorials

Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.



KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį! LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmas, jie padeda jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antras, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nušimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSAARGAS
Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kurkite geresnę ateitį

Išjunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVES Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS SĄTAUPOS	MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ									
	2 YRS.	4 YRS.	6 YRS.	8 YRS.	10 YRS.	12 YRS.	14 YRS.	16 YR.	18 YRS.	20 YRS.
\$10.00	\$252.13	\$524.08	\$833.30	\$1,167.46	\$1,534.51	\$1,937.70	\$2,380.57	\$2,867.04	\$3,401.40	\$3,988.36
20.00	504.26	1,058.16	1,666.59	2,334.91	3,069.02	3,875.39	4,761.14	5,734.08	6,802.80	7,976.72
30.00	756.39	1,587.25	2,499.89	3,502.37	4,603.53	5,813.09	7,141.71	8,601.12	10,204.20	11,965.08
40.00	1,008.53	2,116.33	3,333.18	4,669.82	6,138.04	7,750.78	9,522.28	11,468.16	13,605.60	15,953.43
50.00	1,260.66	2,645.41	4,166.48	5,837.28	7,672.55	9,688.48	11,902.85	14,335.21	17,007.00	19,941.79
60.00	1,512.79	3,174.49	4,999.78	7,004.73	9,207.06	11,626.17	14,283.42	17,202.25	20,408.40	23,930.15
70.00	1,764.92	3,703.58	5,833.07	8,172.19	10,741.57	13,563.87	16,663.99	20,069.29	23,809.80	27,918.51
80.00	2,017.05	4,232.66	6,666.37	9,339.65	12,276.08	15,501.56	19,044.56	22,936.33	27,211.19	31,906.87
90.00	2,269.18	4,761.74	7,499.66	10,507.10	13,810.59	17,439.26	21,425.13	25,803.37	30,612.59	35,895.23
100.00	2,521.32	5,290.82	8,332.96	11,674.56	15,345.09	19,376.95	23,805.70	28,670.41	34,013.99	39,883.59



TURTAS SIEKIA VIRŠ \$90,000,000.00

JOHN PAKEL, President

5 1/4% Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstantimis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai.

4 3/4% Ant visų knygelių sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Vacation Club
- College Bonus Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Notary Public Service
- Free community rooms for your organization meetings
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- Sell & redeem U.S. Bonds
- Two large free park'g lots
- Save-by-Mail Kits
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVENUE

Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone MA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemėsčiuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.50
tris mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose:
metams \$14.00
pusiui metų \$7.50

Užsienio: metams \$21.00
pusiui metų \$11.00
vienam mėnesiui \$2.50

Užsienio: metams \$21.00
pusiui metų \$11.00
vienam mėnesiui \$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Naujas prezidentas

Antradienį milijonai žmonių tarė savo žodį, išrinkdami Amerikos prezidentu Richard Milhous Nixoną. Tačiau išrinkimo rezultatai nėra labai džiuginantys. Ir nėra džiuginantys dėl to, kad Nixoną išrinko balsų mažuma. Vadinasi už jį balsavo mažiau negu pusė balsuotojų. Taigi, jis bus lyg ir mažumos prezidentas.

Ir vis dėlto kur kas geriau, kad jį nors mažuma išrinko, negu rinkimai būtų pasibaigę prezidento neįrinkimu. O tai galėjo atsitikti. Ir, kaip sakoma, per plauką taip neatsitiko. Jei Nixonas būtų pralaimėjęs Kaliforniją ir dar vieną kurią valstiją, tai nei jis, nei Humphrey nebūtų buvę išrinkti, nes nebūtų turėję elektorių kolegijoje pakankamą skaičių balsų, būtent 270.

Tada rinkimai būtų atsidūrę Atstovų Rūmuose, kur galėjo įvykti visokių kombinacijų. Mat, Wallace, kontroliuojamas kai kurias valstijas, būtų galėjęs išsiderėti visokių "paslaugų" už suteiktą paramą.

Laimė, kad rinkimai buvo nulemti žmonių balsavimu ir neatsidūrė Atstovų Rūmuose, kur prezidentą būtų rinkę politikieriai. Jei taip būtų atsitikę, tai Amerika nebūtų turėjusi naujo prezidento per daugelį mėnesių. Ir dabar per vienuolika savaitių, kol naujas prezidentas pradės eiti savo pareigas, kraštas pergyvens savotišką krizę, savotišką netikrumą.

Reikia tik tikėtis, kad toji krizė nebus per daug didelė.

Višosios opinijos nagrinėtojai

Per kelias savaites buvo nagrinėjamos priešrinkiminių gyventojų nuotaikos. Bandoma buvo patirti, koks kandidatas prezidento postui yra labiau populiarus ir turi daugiau šansų rinkimams laimėti.

Rinkimines kompanijas pradėjo Nixono pirmavimas buvo labai didelis. Ir tai rodė pačios stambiosios višosios opinijos tyrinėjimo įstaigos, būtent, dr. George Galupo ir Louis Harris vadovaujamos.

Juo rinkimų diena labiau artinosi, tuo labiau tas Nixono pranašumas mažėjo. Taip skelbė višosios opinijos tyrinėtojai. Tas menamai staigus pasikeitimas balsuotojų nusistatyme išaukė savotišką reakciją. Labiausiai buvo nepatenkintas trečiosios partijos kandidatas

MARQUETTE PARKO JĖGA

Skaitėme laikraščiuose, kad 14 metų jaunuolis, kitaip sakant dar vaikas, Marijus Kasniūnas ėmėsi iniciatyvos, bet greičiausia jį kas nors iš šio reikalo mintin tą jaunuolį išstati įrašai "Lithuanian Plaza". Jis tuo reikalu turįs ryšį su 13 Wardo aldermanu Staseczuk. Tam aldermanui kyla klausimas, ar lietuviai iš viso tu įrašų nori, nes jį jį tuo reikalu niekas iš lietuvių nesikreipia.

Trupučių atrodo keista. Tam tikras Marquette Parko rajonas jau prieš kelis metus buvo paskelbtas "Lithuanian Plaza", ir tik dabar ėmėsi iniciatyvos 14 metų vaikas, kad būtų pastatyti tą pavadinimą viešai skelbiantieji įrašai.

Chicaga mūsų tarpe nuolat skelbiama kaip laisvajame pasaulyje lietuvių sostinė. Toje sostinėje stipriausias ir pajėgiausias lietuvių susigrupavimas yra Marquette Parke. Čia daugumas įvairių krautuvių, karčiama, įvairių profesionalų ofisų ir kitokių bižnių yra lietuvių rankose. Čia yra ir stipriausia lietuvių katalikų parapija. Čia taip pat bene daugiausia gyvena ir lietuvių intelektualinių pajėgų. Taip pat ir įvairių lietuvių organizacijų Marquette Parke netrūksta. Bene populiariausias yra Namų savininkų ir LB organizacijos. Tą visą kartu paėmus, tai yra jėga. Darniai veikiant ta jėga gali daug gero padaryti savos apylinkės naudai.

Bet štai "Lithuanian Plaza" užrašų pastatymas po ilgo laukimo atsiduria vaiko rankose ir nusiskundžiama, kad jis

George Wallace. Viešosios opinijos (gal tiksliau — balsuotojų nusistatymo) tyrinėtojus jis tiesiog pavadino apgavikais, kai tie ėmė skelbti, jog jo populiarumas smarkiai nukrito ir už jį bepasisako tik penkiolika nuosimčių balsuotojų, vietoj dvidešimt.

Nepatenkintas buvo ir Nixonas, kuris visą laiką pranašavo, kad už jo persamą "permainos" programą balsuos milžiniška dauguma žmonių. Jis taip pat pareiškė, kad viešosios opinijos nagrinėtojų skelbiami patys vėliausi daviniai nėra patikėtini. Jis esąs tikras, kad rinkimuose turėsias didelę persvarą.

Pasirodė, kad viešosios opinijos nagrinėtojų pranašavimai palyginti buvo labai tikslūs. Rungtynės tarp Nixono ir Humphrey buvo tikrai nepaprastos ir laimėjimą nulemė visai nedidelis skaičius balsuotojų. Pranašavimai apie Wallace'ą taip pat išsipildė: jo populiarumas žymiai susmuko.

Taigi, jei pasitikėjimas viešosios opinijos nagrinėtojų buvo kiek pašlijęs, tai šie rinkimai parodė, jog jie tikrai sugeba apklausinėjimo būdu patirti gyventojų nuotaikas bei nusistatymą vienu ar kitu klausimu.

da trupučių vėliau pilnai pasitvirtino, nes, pasirodo, kad tuo dvyliki valstybės ženklų mėgo Saksonijos kurfiurstai puošti ir juo didžiudavosi, nes tai buvo jų karališkumo ženklas. Šis herbas buvo sudarytas lygybės principu, t. y. viename apskritime buvo sutalpinti keturi ženklai: Vytis vieną sykį, buvo virš lenkų Erelio, o kitą sykį lenkų Erelio virš Vytio, dēlei ko ir gulščia kryptimi susidarydavo toks pat santykis — Vytis vieną sykį dešinėje, o kitą sykį — kairėje pusėje.

Situo Lenkijos — Lietuvos vedybinis ženklus buvo papuošti prie Elbės esamieji karalių rūmai, visuose keturiuose kampuose jų sosto salė, prie pat rūmų esanti italų statytoji katalikų katedra tiek lauko pusėje virš didžiųjų katedros durų, tiek ir karaliaus ložės katedroje, i kurią karalių šeima iš savo rūmų atsidavo iš visų pusių dengtu oro takeliu.

Vytio — Erelio herbas buvo ant trijų cvingerio pastato paviljonų, sujungtų labai puošniais italų baroko stiliaus labirintais. Ant prišakinio paviljono be Vytio — Erelio ir Saksonijos meškos, buvo didelė ir daili paukuota iškaba su lotynišku įrašu "Augustus Rex Poloniae".

Cvingeris (vok. Zwinger) buvo italų meistrų statytas pastatas, lygiai kaip ir italų statytoji katalikų katedra, buvo Drezdeno miesto būdingosios žymės. Jei kas nors buvo lančėsis Drezdene ir nebuvo matęs cvingerio pastato, tas, sakoma, nebuvo matęs Drezdeno.

Stebėtina, kad apiręs cvingeris Hitlerio parėdymu buvo atrestauruotas ir visi ženklai ir užrašai atnaujinti, neišskyrus nė "Augustus Rex Poloniae". Tą Hitlerio žygi liudijo viename cvingerio paviljone įmūryta paminklinė cementinė lenta.

Lietuvos Vytio ir Lenkijos Erelio herbu buvo papuoštas ir Drezdeno naujamiestis didžiulis pastatas, statytas 1715 metais, vadinamas "Japanisches Palais (Japoniškas palocius), kuriame tilpo didžioji Saksonijos biblioteka su 1.200.000 knygų ir 30.000 žemėlapių. Knygų tarpe buvo labai senų ir visai naujo leidimo lietuviškų knygų ir muzikos kūrinių.

Dresden — Blawitz'e esamoji karalių pilis taip pat buvo paženklinta — Lietuvos — Lenkijos herbu, o taip pat ir keletas valdžios namų Marschall — gatvėje ir kitur.

9. MANO KELIAS IS TEATRO ATGAL I MOKYKLĄ
Vos priimtas į Drezdeno teatrą kaip muzikas ir neturėdamas kurių nors tolimesnių kėslų pasilikti teatre ant visados, tuo pat metu buvau padavęs Vokietijos kultūros ministerijai prašymą suteikti man kurioj nors mokykloje mokytojo vietą.

Ministerija netrukus man pranešė, kad mokytojo vietą aš galįs gauti, bet pirmiausia reikėsią perstudijuoti Vokietijos muzikos pedagogiką ir jų krašte vartojamus dėstymo metodus. Be to, reikėsią bent pusę metų atlikinėti mokyklose praktines pamokas ir tik po to, išlaikęs egzaminus, aš galėsiąs tapti pilnateisiu Vokietijos mokyklų mokytoju.

Tarnaudamas teatre laisvalaikį pradėjau lankyti pedagogikos studijas Drezdeno muzikos konservatorijoje, kuri ištais buvo vadinama "Landeskonservatorium Dresden. Akademie für Musik und Tanz" Šioje mokslo įstaigoje buvo gerokai virš šimto profesorių, nes čia buvo dėstoma ne tik muzika, kaip amatas (Handwerk), bet čia buvo taip pat baleto mokykla ir muzikos pedagogikos skyrius. Dėl vietos stokos rūmuose, pedagoginiai dalykai buvo dėstomi kitų mokyklų patalpose. Vietos stoka buvo labai jaučiama ne tik akademijoje, bet ir teatre. Todėl ir operos orkestrų repeticijos būdavo daromos ne pačiame teatre, bet



Daugelis gali pamanyti, kad čia du Maoacungo paveikslai. Bet tikrovė yra kitokia. Dešinėje yra Kinijos komunistų vadas Maoacungas, o kairėje yra gerokai nugrimuotas amerikietis Conrad Yama, kuris filme vaidins Maoacungas.

Gyd. Korporacijos 'Fraternitas Lithuanica' suvažiavimas

Atžymėtas paskyrimu 1000 dolerių į Lietuvii Fondą

Šiais metais Gyd. Korporacija "Fraternitas Lithuanica" savo suvažiavime, įvykusiame spalio m. 19 ir 20 d., minėdama savo 60 metų įkūrimo sukaktį paskyrė 1000 dolerių į Lietuvos Fondą.

Spalio m. 19 d. suvažiavę fraternitiečiai aplankė mirusių brolių kapus Kazimierinėse kapinėse ir dr. J. Šliupo, Korporacijos garbės nario, pelenų urną bei antkapį — Tautinėse kapinėse.

Vakare South Shore Country Club patalpose įvyko Korporacijos "F. L." 60 metų įkūrimo sukakties minėjimo vakarienė, kurios metu dr. V. Paprockas perskaitė naujų narių priėmimo aktą — apie vienbalsį priėmimą korporacijon dr. Audriaus Aglinsko, dr. Mindaugo Vyganto ir dr. Šarūno Tauro. Korporacijai kūrėjas dr. V. Ingelevičius pasveikino naujus narius ir uždėjo jiems korporacijos spalvas. Dr. S. Budrys, Korporacijos pirmininkas, jiems įteikė po Korporacijos "F. L." metraščių ir po Korporacijos kūrėjo dr. V. Nagevičiaus monografiją.

Vėliau Liet. Operos solistė p. A. Trečiokienė, korp! šeimos narė, žavingai atliko koncertinę dalį. Dr. S. Tauras, vienas iš jaunųjų fraternitiečių, reikšdamas solistei padėką, įteikė rožių puokštę. Ta proga kitas jaunas fraternitietis, dr. M. Vygantais pagerbimo ženklam, mirusių brolių ponoms, p. S. Ozelienei, p. L. Stasiūnienei ir p. A. Trečiokienei, prisegė po gėlių korsazą.

Korporaciją žodžiu sveikino Inž. Vyrijo "Plieno" pirm. inž. A. Didžiulis, Korp! "Pat-

ria" pirm. dr. O. Mironaitė ir Gyd. Korp! "Gaja" pirm. dr. V. Šanlys.

Raštu sveikino Liet. Gen. Konsulas dr. P. Daužvardis ir broliai fraternitiečiai dėl ligos ar kitų rimtų priežasčių negalėjusieji atvykti į suvažiavimą.

Vėliau dr. B. Matulionis skaitė paskaitą apie Korp! kūrėją dr. V. Ingelevičių, pagerbiai jį kaip visuomenininką, jo 60 metų visuomeninio darbo sukaikties progą.

Korp! pirm. S. Budrys ta proga įteikė spalvas — juosta. Dr. H. Brazaitis sveikino sukaktuvinininką Pasaulio Liet. Bendruomenės Valdybos vardu ir įteikė jam auksinį visuomenininko pažymėjimą.

Vėliau dr. B. Matulionis vėl skaitė labai įdomų pranešimą tema "Iš pokalbių su svečiu iš Lietuvos", kuriame klausimais ir atsakymais nušvietė šiu dienų Lietuvos padėtį bei nuotaikas ten gyvenančių lietuvių.

Sekandnią dieną Tėvų Jėzuitų koplyčioje įvyko pamaldos už žuvusius ir mirusius fraternitiečiams. Po pamaldų buvo uždėtas vainikas prie paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę. Ta proga dr. B. Matulionis tarė prasmingą žodį.

Sugiedojus Lietuvos himną, fraternitiečiai ir patrietis vyko į South Shore Country Club pieturus ir susirinkimui. Susirinkime buvo svarstyta Korp! einamieji reikalai bei nustatyta tolimesnės Korp! veiklos gairės. Korp! Centrinė valdyba patvirtinta ta pati, būtent, iš pirm. dr. S. Budrio, sekr. dr. V. Tauro, izd. dr. A.

Naujas pavojus Indianos kopoms

Chicagoos South Shore & South Bend elektrinio geležinkelio kompanijos prezidentas James Mc Cahey pareiškė, kad Indianos kopomis per numatytąjį nacionalinį paezerėse parką bus pastatytas 4 mylių ilgumo geležinkelio jardas, jei to nacionalinio parko tvarkytojai nesutiks iš savo parko žemės kompanijai perleisti apie 2 akrus žemės.

"Jei mes negalime susitarti su parko tvarkytojais, mes būsime priversti pasistatyti sau pravažiavimą per pačią parko širdį", pasakė McCahey, pridurdamas, kad bus įvesti ir dizeliniai garvežiai, kas parkui būtų labai ne-naudinga.

To betruko

"Padarė meilę" per TV

Palm Springs, Kalifornijoje, policija ir vėlybos televizijos mėgėjai turėjo netikėtą šurprizą, kai pirmadienio rytą lygia 3 valandą (Chicagoos laikui) dviem TV stotims baigus naktinę programą ir atsivėlikus, staiga be jokio įvado ir be garso ekranuose pasirodė nuoga pora, kuri pasak UPI "parodė erotizmo akta tokiu atvirumu, kad daugelis žiūrovų negalėjo patikėti savo akimis". Kaip paslaptinai rengins atsirado, taip dingo. Antra misterija tokia, kad policijai nesisekė nustatyti, kaip ilgai tas "vaidinimas" tęsėsi; vieni tvirtina, kad apie keturias, kiti kad net dvylika minučių.

Ežero krante rastas moters lavonas

U. S. Steel kompanijos darbininkai Michigan ežero krante rado vandens išplautą lavoną. Koronerio tyrimas rodo, kad moteris buvo apie 50 metų senumo, svėrusi 140 svarų, buvusi 5 pėdų 6 colių aukščio. Kiti daviniai duoda pagrindą manyti, kad moteris jau buvo mirusi, kai lavoną įmetė į vandenį. Moters asmenybė iš karto nenustatyta.

Garbūno ir vald. nario dr. F. V. Kauno Revizijos komisijon išrinkta: Dr. A. Maciūnas, dr. J. Gurklevičius ir dr. M. Vygantais.

Užbaigiant suvažiavimą nutarta — atžymėti Korporacijos 60 metų įkūrimo sukaktį, įnešant į Lietuvos Fondą 1000 dolerių. V. T.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS

1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

19

Toliau čia suminėtu paveikslų, masyviuose paauksuotuose remuose buvo truputį aukščiau pakabintas Lenkijos karaliaus Augusto II-jo portretas. Tuomet ir be didelių pastangų smonėje kažkaip savaime susigretino keistai susiklosčiusi Lietuvos istorija, nevykusios jos "jungtuvės" su kraujo atžvilgiu mums tolima ir negimininga slavų tauta — lenkais ir šitai labai mišriai valstybei buvo pakviestas ne tik kad ne lietuvis ir ne lenkas, bet vokiečių karalius, kad tik nebūtų muzikas, bet mėlyno kraujo kitatautis.

Aukščiau paminėtas radinys Saksonijos hercogų restorane kažkaip ėmė keisti visą mano galvosėną ir nustelbė visus kitus įspūdžius, iš pradžių pagavusius per tas linksmas vaishes. Karpių kepsnys ir neblogos rūšies vynai buvo nekasdieninis reiškinys. Tačiau kiek dabar prisimenu, tai ta vakarienišką nubluko akvavizdoje atrastų kadaise buvusios Lietuvos, kaip valstybės — nors ir anijautos su lenkais, pėdsakų, kurių nei laikas, nei kaizeris ir nei paskutinio Vokietijos diktatoriaus Hitlerio režimas nesuskutcho visai ištrinti.

Mūsų karpių kepsnių vaishes baigėsi vėlai vakare. Visi mes grįžome į Drezdeną tuo pačiu siauruoju geležinkelio ir parvykome į namus nepropodami visomis keturiomis ir nemaurodami, bet tyliai ir ramiai, kaip ir priderėjo garbingiems Sakų sostinės gyventojams. Nuo šios dienos atsirado naujas rūpestis: ar buvęs Lietuvos - Lenkijos valstybės herbas išliko paslėptas tik Moritzburgo miškuiose išlikusioje hercogų karčiamaoje, ar dar kur nors ir kitur? Paskutinė prielai-

netoli teatro vienoj gatvelėj esančioj išgėrimų įstaigoj, vadinamoj "Rabensteiner — Schenke".

Pedagogikos studijos iš pradžių nesudarė sunkenybių, bet netrukus pasidarė labai sunku suderinti teatro tarnybą su paskaitų lankymu. Reikėjo slėptis, kad nesužinotų teatro vadovybė ir nedarytų kliūčių. Savaime aišku, kad jėgų aikvojimas į du frontus teatro vadovų negalėjo būti toleruotinas, nes algą jie mokėjo už visišką atsidavimą jų įstaigos labui. Guodžiūsi bent tuo, kad profesoriai, su kuriais man teko susidurti, mano žiniomis ir pažanga būdavo patenkinti. Ypač prof. Dr. Herbert Vieczan, kuris akademijoj dėstė modernų kontrpunktą, muzikos formas, o pedagoginiame skyriuje dėstė pedagoginius dalykus ir vedė pedagogines muzikos praktikos pamokas. Retkarčiais tekdavo turėti reikalų ir su prof. Dr. Meyer - Giesow, kuris be dėstymo kai kurių muzikos disciplinų, vadovavo simfoniniam orkestrui ir buvo tos įstaigos rektorius.

Po dviejų labai įtempto dvyliypio darbo teatre ir mokyklų darbo metų, teoretiskai praėjus visą pedagoginių dalykų kursą, įvko mano visai nelauktas ir nepagėdijamas dalykas: su savo dar Lietuvoje buvusiu mokslo draugu Adolfu Sadauska buvau pašauktas į vokiečių kariuomenę.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"
JOS VISAD RAŠO
T E I S Y B Ė

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSIŲ, NOSIŠIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2856 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
REsid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį ir šeštadienį. Kita laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĘ CHIRURGIJĄ
449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepią, skambinti HU 8-3222

Telef. PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Uktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir šeštadienį. Ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr., penktadienį nuo 1-5, treči., ir šeštad. tikta susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir šeštad. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĘ CHIRURGIJĄ
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatsiliepią, skambinti MI 3-0001.

Telef. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3644 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 6-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kita laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį, ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

Suvalkiečių draugijos banketas

Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos didingas banketas 30 metų sukakčiai paminėti įvyko sekmadienį, spalio 27, Lietuvos Vyčių salėje. Draugijos narių ir svečių prisirinko pilnutėlė salė. Ten matėsi spaudos bendradarbių, įvairių organizacijų veikėjų bei šiaip gerai nusiteikusių parengimų lankytojų ir politikierių, kurie nori patekti į valdiškus darbus. Mūsų lietuviška pareiga balsuoti už savo tautiečius rinkimų dienoje, lapkričio 5 d.

Susėdus prie stalų, dar reikėjo palaukti apie valandą kol patarnautojas išdėstė valgius. Pradžiai pagiedota Amerikos ir Lietuvos himnai, kurie klausytojus jautriai nuteikė. Visokių gardžių valgių pasivalgius, prasidėjo banketo programa, kurią tiksliai pravedė draugijos išdinininkas Antanas Gintneris. Jis pasirodė esąs tikras meistras jam pavesto darbo, jo kiekvienas tartas žodis buvo gerai girdimas.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepią, tai telef. GI 8-6195

Telef. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmdieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatų - Protezų, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

GRADINSKAS

STALINIŲ STEREO FM
radijų — pas mus daug visokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų koks: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT
"U WILL LIKE US"
4030 Archer VI 7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

COOK APSKRITYJE LAIMEJO DEMOKRATAI

2 lietuviai laimėjo, kiti du pralaimėjo

Antradienio (lapkr. 5 d.) rinkimus Cook apskrityje laimėjo demokratai. Republikonai prakišo.

Demokratai laimėjo šiuos postus: valstybės gynyb. Cirkuit teismo klerko, koronerio, dokumentų rekorduotojo (recorder of deeds), Apeliacijų teismo klerko, Sanitarinio distrikto patikėtinių, Cirkuit teismo teisėjų.

Du lietuviai kandidatai, teisėjas Wells ir Illinois šeimelio narys Savickas, laimėjo. Du lietuviai republikonų kandidatai, Valdas Adamkus ir Sanitarinio distrikto patikėtinius ir advokatas Valukas ir teisėjus, rinkimus pralaimėjo.

Jai buvo paskutiniai balsavimai

Mrs. Lottie Smith, 52 m., 1026 East 46th St., buvo demokratų partijos rinkimų teisėjas 4608 Greenwood Ave. vietoje. Ji sugriuvo ir mirė balsavimo punkte nuo širdies atakos. Politiko iki paskutinės minutės.

Kandidatai balsavo anksti

Illinojuje ir Čikagoje dauguma kandidatų įvairiems postams balsavo anksti, prieš piet.

Gubernatorius Shapiro balsavo 8:00 val. Nusiskundė pavėlavęs porą valandų, nes norėjęs būti balsavimo vietoje 6 val. ryto. Jis balsavo Kankakee mieste.

Kandidatas (republikonas) Ogilvie į gubernatorių pabalavo 9 val. ryto Northfielde.

Mėras Daley ir ponis Daley balsavo ugniagesių stotyje.

A + A

MANFRED R. PADAGAS

Gyv. 1245 So. California Ave.

Mirė 1968 m. lapkričio 6 d., sulaukęs 23 metų amžiaus. Gimęs Vokietijoje.

Paliko nuliūdę žmona Winifred, duklė Cassandra, tėvas George, motina Urte, sesuo Ruth ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Egan koplyčioje, 3700 W. 63rd St.

Penktadienį bus pašarvotas Lutheran Church of the Cross, 65 & Springfield nuo 12 val. iki 1:30 p. p.

Penktadienį, lapkričio 8 dieną 1:30 val. p. p. bus lydimas iš bažnyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Manfredo Padago gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duklė, tėvai ir sesuo.

Laidotuvių Direktorius Egan. Tel. LU 2-2000.

FORESTS CANT

FIGHT FIRES



prie 35 gatvės ir Lowe Ave., Bridgeporte. (Paklaustas, kas rinkimus laimės, mėras atsakė: Paikas klausimas, visus demokratų sąrašas laimės.

Panašiai atsakinėjo ir kiti politiniai darbuotojai: jų partijos žmonės, jų partijos sąrašas laimės.

Apliplėšė mokyklą

Trys piktadariai, paslėpę savo veidus po maskėmis, sumušė ir surižo sargą, o po to apliplėšė Wilson Junior kolegiją. Naktį į sekmadienį jie pagrobė iš kolegijos saugiosios spintos \$100. Taip pat išsinešė tris biznio mašinas.

1-mas balsuotojas Čikagoje

1-me Čikagos warde 1 balsuotojas buvo antradienį Merle Johnson, 66 metų, 544 So. State St., virtuvės darbininkas vidurmesčio restorane. Jis pabalavo 6:05 val. ryto.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Moterų Kuopos svarbus susirinkimas įvyks lapkričio 7 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 7:30 val. vak. Visos narės esate kviečiamos gausiai dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Taip pat išgirsite pranešimą iš buvusio 45 metų minėjimo - banketo.

Kviečia Valdyba

— Chicago Lietuvos Našių ir Pavienių Draugiško Klubo susirinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 8 d., 8 val. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti, turėsime malonumą pasidalyti nuotykius. Aptarsime klubo veiklą. Po susirinkimo įvyks šokiai ir vaišės, grojant G. Joniko orkestrui. M. Urbelis, rašt.

— Brighton Parko Moterų Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkričio 7 d., Vengeliauskienės salėje, 4500 So. Talman Ave, 8 val. vak. Narės prašome atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. E. McNamee, nut. rašt.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

Table with 2 columns: NARIAI (Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijon) and AMBULANCĖ PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ (TURIME KOPLYČIUS VISOSE MIESTO DALYSE)

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNUS

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME

Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, U.L. Phone: 636-2320

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY

1st — 2nd — 3rd shift
These positions offer promotional opportunity.
Profit Sharing.
Retirement.
CALL OR APPLY
AMERICAN PHOTOCOPY
2100 Dempster Evanston, Ill.
UN 9-9000, Ext. 315

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

RN'S & LPN'S
NURSES AIDES
ALL SHIFTS
Also
Dietary & Kitchen Help
APPLY
Americana Nursing
Center
200 W. MARTIN AVE.
NAPERVILLE
PHONE: 355-4111

NUO VASARIO 15 REIKALINGA motina pagalbininkė, turėjusi patyrimą prie vaikų, 5 darbo dienas, išskyrus trečią, ir sekmadienį. Nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak. Rekomendacijos reikalingos. Turi kalbėti kiek angliskai.
KE 9-1277

URGENT NEED

For YOU to continue your Aircraft career? Immediate need for

A/C SHEET METAL
MECHANICS
HELICOPTER
MECHANICS
A/C ELECTRICIANS
JET ENGINE
MECHANICS

Those who qualify call

Collect: (800) 654-3261
An Equal Opportunity Employer

Trys kaltinami moters nužudymu

Anksti sekmadienio rytą, lapkr. 3 d. Mrs. Rosa Paul ir jos 10 metų sūnus ėjo šaligatviu W. Ferdinand gatve 8700 bloke. Trys vaikai pagavo moterį ir įsitempė ją savo mašinos nuvažiuoti.

Vaikas pranešė apie įvykį policijai. Keletą valandų vėliau vaiko apibūdintą mašiną policija pastebėjo. Jos vairuotojai mėgino pabėgti, bet bebėgdami sudaužė mašiną ir buvo suimti.

Moteris sužeista mirė ligoninėje. Suimti vaikai kaltinami išprievartavimu ir žmogžudyste. Suimti: Booker Epps, 21 m., 1510 So. Trumbull, Albert Pitchford, 17 m., 3221 West Roosevelt ir Ben Browder, 18 m., 1015 No. Larabee.

Abejotina "parama"

Barzdoti, kudloti, apsikarsę karoliai ir barškaliai "vipai" ir "hyppai" pirmadienį, lapkr. 4 d. surengė "mitingą" Circuit teismo klerko M. J. Dunaher kandidatūrai paremti. Būrys jų buvo susirinkęs Civic Center aikštėje.

Kažin ar pačiam kandidatui tokia "parama" buvo maloni.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės užbaigti 1/2 mil. proga savo įnašus fonde padidino: dr. Vytautas ir dr. Aldona Taurai iki \$1,100, kun. Jonas Velutis iki \$600, M. Kvedaras iki \$200, Stefanija ir Benediktas Mažučiai iki \$200, Vincas ir Viktorija Sakalai iki \$200. LF adresas: 6643 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 778-2858. (Pr.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

BRICK LAYERS

WINTER WORK

CALL

636-5255

EVENINGS & WEEKENDS

423-1844

WONDERFUL OPPORTUNITY FOR SUPERVISOR STEEL FABRICATION SHOP

Experienced supervisor to operate a metal fabricating and machine shop division of a progressive concrete product manufacturer. We need a man with experience in economically supervising men in both custom fabrication, and mass metal fabrication. Good pay with incentive for the proper man. Applications kept confidential. Degree not required. Write P. O. Box 7208 South Omaha Station, or call (402) 733-3611.

WILSON

CONCRETE COMPANY
Omaha, Nebraska 68107

AUTOMOBILE MECHANICS

EXPERIENCED ONLY, FOREIGN & DOMESTIC

Top wages & benefits to reliable men. Stop in and see how a fast growing modern shop operates!

See ROY DEMMA or call
Area Code 203-828-6567
for appointment.

CAR CORRAL

1567 Wilber Cross Highway
(Berlin Turnpike)
BERLIN, CONN.

MACHINE SHOP

Tool & Die Makers
Drill Press Set-Up & Operate
Drill Press Operators
Engine Lathe Operators
General Production
Machinist & Assemblers

SHEET METAL

Metal Spinners
Punch, Notch Set-Up & Operate
Power Brake Set-Up & Operate
Spot Welder Operators

Apply

PRECISION SCIENTIFIC COMPANY
3737 WEST CORTLAND
Tel. 227-2660
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRODUCTION WORKERS

Corrugated box factory in Warren, Mich., needs Production workers. Good conditions and all fringes. Steady work and some overtime for those who want to grow and stay with a AAA-1 expanding company. Call or write 313-759-5000

GENERAL BOX COMPANY

13251 Stephens Dr.
(9 1/2 Mile Rd. at Schoenherr)
WARREN, MICH.
(Suburb of Detroit)
An equal opportunity employer

REGISTERED NURSES

Openings in modern, fully air-conditioned 70 bed hospital. 5 day week. Liberal fringe benefits. Base monthly salary \$525.00 with shift differential.

Opening also available for registered X-Ray technician. Located on Lake Okeechobee 65 miles from East or West coast.

Good fishing and golfing. Write, wire or call administrator A. M. JONES

HENDRY GENERAL HOSPITAL
CLEWISTON, FLORIDA
AC 813-983-9121

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuves darbininkas. Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Immediate Openings MACHINE OPERATORS

We Need Machine Operators For All Three Shifts
Some High School Required
STARTING RATE \$2.40 PER HOUR PLUS COST OF LIVING
Raise within 30 days if acceptable. Full company benefits program, including company paid insurance, retirement and tuition aid. Also

PIPEFITTERS

If Interested Contact Personnel Department
8 A. M. to 10 A. M., Monday thru Friday
Johns-Manville Products Corporation
GREENWOOD AVE., WAUKEGAN, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

(10) CABINET MAKERS

PLENTY OF OVERTIME

Tired Of Job Hopping To Work Full Time Year Round? Interested In A Permanent Position With A Future? Thorn Corp. The Most Modern Custom Woodwork Plant The Southeast
Has Excellent Openings For Ten Experienced Men Top Wages And Fringe Benefits.
(WORK PRESENTLY BOOKED THROUGH AUGUST 1969)
Apply, Write Or Call (205) 322-5581
An Equal Opportunity Employer

THORN CORPORATION

209 So. 13th Street, Birmingham, Alabama
An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful New England area
Excellent immediate opportunity

WE

Are Engaged In The Manufacturing Of Automotive Transmission Gears

NEED

• Gear Engineer
• Plant Superintendent
• Quality Control
• Conomatic Foreman

• Production Foreman
• Production Control
• Purchasing Agent
• Tool Room Foreman

YOU

Will receive an immediate reply on any of the above positions. Write or call
NU-ERA GEAR MFG. CO., INC.
INDUSTRIAL PARK, NEW BEDFORD, MASS. 02745
Tel. (617) — 995-2616

MECHANICS

Work in Sunny California
CATERPILLAR

San Gabriel Valley dealer offers permanent employment to highly skilled mechanics experienced in repair of current model Caterpillar tractors and engines. 2 shifts available. Good Pay and Benefits.

Send Resume to:

SHEPHERD MACHINERY
P. O. Box 6789
LOS ANGELES, CALIFORNIA 90022
or phone
(213) 692-3515

BELLMEN CALL

KNICKERBOCKER HOTEL
WH 3-2000

PRIZIRETOJAS, VALYTOJAS — TAIŠYTOJAS
Bet kokio amžiaus — negirtuoklis. Geras atlyginimas ir 4 kamb. butas pietų pusėje esančioj sūnagovj.

Skambinti
HY 3-4010 arba ES 5-4117

LITE

SHIPPING ROOM WORK FOR PUBLISHER. Good pay plus opportunity for overtime.

Call Mr. ROSS
372-3156

MILLMAN
RUBBER MIXING MILLMEN

PARCO — ONTARIO HAS IMMEDIATE OPENINGS
Minimum 2 yrs. experience required
TOP RATES
EXCELLENT FRINGE BENEFITS
Please write, wire or call STAN JOHNSON
Director of Industrial Relations
PLASTIC & RUBBER PRODUCTS COMPANY
2150 Parco Ave., Ontario, Calif. (714) 983-3611
An Equal Opportunity Employer

LATHE OPERATORS EXPERIENCED.

Small, clean shop. Steady work. Company benefits.

Geo. Stevens MFG.
6001 N. KEYSTONE
(At Pulaski & Peterson)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS

JOURNEYMEN ELECTRICIANS

Or proof of four or more years experience. Immediate openings for experienced electricians. Interesting work in our extremely modern plant. Maintenance men have never had a layoff here. Excellent wages and benefits. Relocation aid provided. Steady year round employment.

Write or call collect:
JOSEPH GODELL
(419) 485-3193
or apply to
JIM WYLLIE, Plant Engineer.

CHASE BRASS & COPPER CO.

State Rt. 15, Turnpike Exit 2
MONTPELIER, OHIO

REIKALINGI MASINŲ OPERATORIAI OPERUOTI

• PUNCH PRESSES
• TURRET LATHES

Nuolatinis, pilno laiko darbas patyriusiam žmogui. Puikios darbo sąlygos, 5 dienų savaitė. Noriai priimame naujus darbininkus. Reikia kreiptis asmeniškai!

WALTER KRASICI
arba
JACK BRINGARDNER.

LYON - HEALY
HARP FACTORY
1423 W. LAKE ST.

KABINETŲ DAILIDĖS

DIRBTI PRIE JAU TRIJŲ MUZIKOS INSTRUMENTŲ, KAIP ARFŲ.

Šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.

Kreiptis pas
WALTER KRASOCKI
arba

JACK BRINGARDNER
LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. LAKE STREET

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 3 kamb., naujai dekoruotas butukas viengungiams vyrams. Patogus dirbantiems naktimis. Su baldais ar be. Marquette Parke. Tel. 778-5993 po 6 val. vak.

BRIGHTON PARKE yra 3 kambarių labai gražiai įstatytas butas su baldais suaugusiems dviem ar vienam žmogui. Telefonuoti VI 7-8413.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — PARDAVIMUI

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — PARDAVIMUI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STREET-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapalis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

State Farm Mutual

INSURANCE

State Farm Mutual

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

INSURANCE

LAIME NAMUOSE

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liukus 4 metų mūras. Virš \$11,000 nuomos. Svarstys rimta pasiūlyma.
AUKSO KASYKLA — pelninga maisto prekyba visiems žinomai Marquette Parke kartu su namu. Geros sąlygos "be patarėjų".
6 KAMB. 15 METŲ mūras, Marquette Parke. Platus lotas. 2 auto mūro garažas, \$20,000.
4 MEGAMŪJU MŪRAS. Irenagas beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, mūro garažas, už Kedzie, prie parko \$29,900.
MODERNUS VIDUJIS gražus 2 butų mūras, 2x6. Arti Maria High. \$29,800.
12 METŲ, 2 butų mūras. Atskiri šildymai. Platus lotas. Butas jau laisvas. \$36,500.
RUTA RESTORANAS irengtas pagal visus miesto reikalavimus prie 68-tos Western. Lietuviui lengvos sąlygos.
3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 garo šildymai, platus sklypas. Arti ilio. \$27,500.
5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, irengtas rūšys, platus sklypas, garažas, arti Nabisco. \$22,500.
MEDINIS — 3 butai. Labai platus sklypas, garažas. Atskiri šildymai. Marquette Parke. \$19,700.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200
BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. Geros pajamos. Nebrangus.
2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūrinis arba medis. Svarūs, gerai užlaikyti.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS
2638 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

Šimkus Real Estate

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokias naujų nuosavybę pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūdijsiml vertimai, užplūdomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitokl blankai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas
HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Ikurta prieš 50 metų